

En tant que telle, la matière des télévisions locales et communautaires, à laquelle ressortit l'a.s.b.l. Vidéotrame, est une compétence communautaire.

La subvention en cause tend toutefois à permettre la réalisation et la diffusion sur le réseau des télévisions locales du magazine "Insertions" qui traite de problèmes d'emploi (matière régionale) et de formation professionnelle.

Ce sont donc les thèmes abordés dans ce magazine qui justifient que sa saison 1993-1994 soit co-financée selon la clé suivant :

* télévisions locales	:	10.000.000 F.
* Fonds social européen	:	16.000.000 F.
* Pouvoirs publics	:	11.000.000 F.
dont - Communauté française	:	2.500.000 F.
- Région wallonne	:	4.000.000 F.
- Région de Bruxelles-Capitale	:	1.500.000 F.
- FOREM	:	2.000.000 F.
- ORBEM	:	1.000.000 F.

Question n° 721 de M. de Lobkowicz du 19 janvier 1994 (Fr.):

Extension du vote électronique dans la Région et conditions de subsidiation.

"Lors des prochaines élections, le vote électronique sera mis en service dans un nombre de cantons électoraux en Belgique. "Pour ce qui concerne la Région de Bruxelles-Capitale, l'Exécutif a marqué son accord sur l'extension du vote électronique dans le canton de St-Josse-Ten-Noode, c'est-à-dire les communes de St-Josse-Ten-Noode elle-même, Etterbeek et les deux Woluwes."

L'intervention régionale dans ce marché qui sera géré par le CIRB est de 15,5 millions F.

L'électronique entrera donc dans les bureaux de vote dans ce canton dès les élections européennes de juin 1994, en même temps que dans les cantons de Molenbeek, St-Gilles et Bruxelles-Ville, déjà décidés précédemment.

Il s'agit là, sans conteste, d'une initiative régionale qui mérite d'être approuvée.

Puis-je me permettre, à présent, de solliciter de l'honorable Ministre, qu'il me transmette par la voie du bulletin des questions et réponses les conditions précises que doivent remplir les autres communes de l'agglomération afin de pouvoir bénéficier des mêmes subsides?

Quel est le taux de la subsidiation qui peut être espérée?"

Réponse : L'honorable membre voudra bien trouver ci-dessous la réponse à sa question.

Il convient tout d'abord de faire remarquer que la Région en tant que telle n'est pas concernée directement par l'organisation des élections qui auraient lieu cette année, la question relevant de

Strikt genomen is de materie van de plaatselijke en gemeenschapsgerichte televisiestations, waaronder de V.Z.W. Videotrame hoort, een gemeenschapsbevoegdheid.

.De betrokken toelage is echter bedoeld voor de realisatie en het uitzenden van het magazine "Insertions" op het netwerk van plaatselijke televisiestations. Dit magazine behandelt de problematiek van tewerkstelling (gewestaangelegenheid) en beroepsopleiding.

Op basis van deze inhoud wordt het magazine in het seizoen 1993-1994 gefinancierd op basis van de onderstaande verdeelsleutel :

* Plaatselijke televisiestations	:	10.000.000 F
* Europees Sociaal Fonds	:	16.000.000 F
* Overheid	:	11.000.000 F
waarvan : - Franse Gemeenschap	:	2.500.000 F
- Waals Gewest	:	4.000.000 F
- Brussels Hoofdstedelijk Gewest	:	1.500.000 F
- FOREM	:	2.000.000 F
- BGDA	:	1.000.000 F

Vraag nr.721 van de heer de Lobkowicz d.d. 19 januari 1994 (Fr.):

Uitbreiding van het elektronisch stemmen in het Gewest en subsidiëringsvoorwaarden.

Bij de volgende verkiezingen zal in een aantal Belgische kieskantons elektronisch worden gestemd. De Regering van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest heeft ermee ingestemd in het kanton Sint-Joost-ten-Node, d.w.z. de gemeenten Sint-Joost-ten-Node zelf, Etterbeek en de beide Woluwé's, elektronisch te laten stemmen.

Het Gewest draagt 15,5 miljoen bij in deze door het CIBG te beheren overeenkomst.

In de stembureaus van dit kanton zal dus reeds bij de Europese verkiezingen van juni 1994 elektronisch worden gestemd, net als in de kantons Molenbeek, Sint-Gillis en Brussel Stad, wat reeds eerder werd beslist.

Het gaat hier over een gewestelijk initiatief dat zonder meer moet worden toegejuicht.

Mag ik de geachte Minister vragen me via het Bulletin van Vragen en Antwoorden de precieze voorwaarden mee te delen waaraan de andere gemeenten van de Agglomeratie moeten voldoen om dezelfde subsidies te kunnen genieten?

En op hoeveel subsidies mag worden gerekend?

Antwoord : Ik heb de eer aan het geacht lid het antwoord op zijn vraag te verstrekken.

Eerst en vooral dient opgemerkt dat het Gewest als dusdanig niet rechtstreeks betrokken is bij het organiseren van verkiezingen in de loop van dit jaar, aangezien die bevoegdheid

la compétence du Ministre fédéral de mettre en service le vote électronique dans les cantons de Molenbeek, Saint-Gilles et Bruxelles-Ville. C'est également à ce niveau que sont intervenues les règles accompagnant le nouveau mode de scrutin, dont notamment la subsidiation du matériel informatique indispensable.

Ce sont les 4 communes du Canton de Saint-Josse-Ten-Noode elle-même qui ont pris l'initiative de préparer un dossier complet en vue de solliciter l'accord du Ministre de l'Intérieur à l'extension à leur Canton du vote électronique pour les élections européennes.

Vu l'accord du Président du bureau principal du Canton, le Ministre de l'Intérieur a marqué un accord de principe, assorti de la condition que le matériel utilisé soit agréé et soit le même dans tous les bureaux du Canton.

Les 4 communes, ne disposent pas toutes des moyens financiers élevés pour financer l'opération envisagée et le Ministre de l'Intérieur ayant épuisé ses crédits, se sont adressées à la Région et au CIRB en vue d'obtenir des subsides pour le matériel et d'assurer la coordination de l'opération informatique.

Or, cet achat n'était évidemment pas prévu dans les schémas directeurs déjà approuvés pour lesdites communes. Celles-ci ont fait appel à l'article 7 de l'arrêté de l'Exécutif du 28.12.1992 qui a trait à l'introduction de demandes de subvention dans le cadre de la réalisation de projets. Après avoir requis l'avis circonstancié du Comité scientifique - favorable -, le gouvernement s'est prononcé à son tour favorablement, les 4 conseils communaux ayant approuvé eux aussi les délibérations soumises à leur vote.

Par ailleurs, le Ministre de l'Intérieur avait exigé que la procédure de soumission auprès des firmes agréées soit terminée au 31 décembre 1993, ce qui exclut évidemment toute nouvelle initiative dans ce domaine pour l'année en cours.

Il va sans dire que l'expérience sera évaluée sous tous ses aspects en vue d'une extension éventuelle lors d'élections ultérieures.

Question n° 724 de M. Drouart du 17 janvier 1994 (Fr) :

Le choix des promoteurs privés dans les projets de rénovation urbaine réalisé par la S.D.R.B.

Le gouvernement bruxellois a confié à la S.D.R.B. une mission de rénovation urbaine. Celle-ci s'effectue avec l'accord du gouvernement en partenariat avec des sociétés privées.

En parcourant le rapport d'activités de la S.D.R.B., je constate que deux projets de rénovation urbaine sont situés sur le territoire de la commune d'Anderlecht. Il s'agit d'une part du projet Scheut à la Chaussée de Ninove, d'autre part du projet situé sur un terrain entre les rues Jorez et Chapeau.

berust bij de federale Minister van Binnenlandse Zaken. Het is op zijn niveau dat beslist werd het elektronisch stemmen in te voeren in de kantons van St. Jans Molenbeek, St. Gillis en Brussel-Stad. Eveneens op zijn niveau werden de regels uitgewerkt van deze nieuwe stemwijze, waaronder de subsidiëring van de onontbeerlijke informatica-apparatuur.

Het zijn de 4 gemeenten van het Kanton St.-Joost-Ten-Node die zelf het initiatief hebben genomen tot het uitwerken van een volledig dossier voor het bekomen van het ministerieel akkoord van Binnenlandse Zaken tot uitbreiding van het elektronisch stemmen bij de Europese verkiezingen tot hun kieskanton.

Gelet op de instemming van de Voorzitter van het hoofdbureau, heeft de Minister van Binnenlandse Zaken zich met deze uitbreiding principieel akkoord verklaard, met o.a. als voorwaarde dat de apparatuur moest erkend zijn en identiek voor alle kiesbureaus van het kanton.

Vermits de 4 gemeenten niet alle over aanzienlijke financiële middelen beschikken om deze operatie te financieren en vermits de kredieten bij Binnenlandse Zaken uitgeput waren, hebben zij zich tot het Gewest en het C.I.B.G. gewend om subsidies te verwerven voor deze apparatuur en om de coördinatie van het informatica-aspect te verzekeren.

Evenwel was deze aankoop niet voorzien in de goedgekeurde stuurplannen van deze gemeenten. Zij hebben dus een beroep gedaan op de toepassing van artikel 7 van het besluit van de Executieve d.d. 28.12.1992 dat betrekking heeft op het indienen van subsidieaanvragen voor de verwezenlijking van Projecten. Na om het -gunstig en omstandig - advies te hebben verzocht van het Wetenschappelijk Comité, heeft ook de Regering zich gunstig uitgesproken met inachtneming van de goedkeuringen door de respectieve gemeenteraden.

Bovendien was één van de vereisten van de Minister van Binnenlandse Zaken dat de procedure van aanbesteding bij de erkende firma's zou beëindigd geweest zijn uiterlijk op 31 december 1993. Zulks sluit vanzelfsprekend ieder nieuw initiatief uit voor het lopende jaar.

Uiteraard zal het experiment zorgvuldig op zijn waarde geschat worden met het oog op een mogelijke uitbreiding bij latere verkiezingen.

Vraag Nr. 724 van de heer Drouart d.d. 17 januari 1994 (Fr.):

De keuze van private projectontwikkelaars voor de projecten van stadsvernieuwing die door de GOMB worden verwezenlijkt.

De Brusselse regering heeft de GOMB een opdracht van stadsvernieuwing toevertrouwd. Ze wordt uitgevoerd met het akkoord van de Regering, in samenwerking met privé maatschappijen.

Bij het bekijken van het activiteitenverslag van de GOMB stel ik vast dat twee projecten van stadsvernieuwing te Anderlecht zijn gesitueerd. Het gaat over het Scheutproject op de Ninoofsesteenweg en een project op een terrein tussen de Jorez en de Hoedstraat.